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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Uživatelé účetních informací z účetní závěrky“ je pohled na to,

kdo a jaké informace z účetní závěrky může čerpat a co závěrka uživatelům nabízí. Práce je

rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětleno, kdo

a jakou účetní závěrku je povinen sestavit, zveřejnit a pro jaké uživatele se dá využít.

V praktické části je provedeno porovnání různých forem účetních výkazů s cílem konfrontovat

jednotlivé informační potřeby předpokládaných adresátů, a to na případě mikro a malé účetní

jednotky.

Klíčová slova: Účetní závěrka, uživatelé účetní závěrky, výkazy účetní závěrky

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Users of information resulting from the financial

statements" displays what information can be drawn from the financial report and what the

financial report contains. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part describes which financial statements are required to compile and publish from

whom and which users are authorized to use them. The practical part compares different forms

of financial statements from which the accountingreports can be calculated in order to confront

the individual informationalneeds of the presumed users, in particular in relation to small and

micro financial units.

Key words: Financial statement, users of the financial statements, accounting reports
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1 ÚVOD

Po ukončení všech účetních operací se k rozvahovému dni sestavuje závěrka, která obsahuje

předepsané výkazy. Z výkazů, které účetní jednotka sestavuje, jsou to rozvaha, výkaz zisku

a ztrát, příloha k účetní závěrce, u větších společností dále také přehled o peněžních tocích

a přehled o změnách vlastního kapitálu. Dále u účetních jednotek, které podléhají povinnému

auditu, je součástí zveřejňovaných dokumentů také výroční zpráva. Některé výkazy účetní

jednotka vyhotovuje jen pro vlastní potřebu, některé ze zákona zveřejňuje.

Závěrka slouží k získání informací jak pro interní, tak pro externí uživatele. Ze závěrky je

patrné, jak si korporace stojí v porovnání s konkurencí, jakého dosáhla obratu, kolik odvádí na

daních apod. Pro externí uživatele, například pro banky, slouží tyto výkazy jako podklad

k rozhodování při udělení úvěru, dále například finanční úřad zjišťuje správné vyměření

a zaplacení daně. Jinak řečeno, každý uživatel a adresát účetní závěrky má jinou informační

potřebu, přičemž účetní závěrka je pouze jedna. Na základě tohoto rozporu je tato bakalářská

práce vypracována.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude podaní komplexního přehledu o obsahu účetní závěrky, její

zveřejňování a jaké sankce za nezveřejnění závěrky mohou následovat. Po podání přehledu, co

závěrka obsahuje, je cíl práce zaměřen na to, jaké informace se dají z výkazů a ostatních příloh

získat, pro koho a za jakým účelem jsou tyto informace důležité.

Je analyzováno, jaké dokumenty konkrétní účetní jednotka sestavuje a v jakém rozsahu.

Následuje zjištění, které výkazy má povinnost účetní jednotka zveřejnit u příslušného

veřejného rejstříku. Zveřejněné výkazy a přílohy slouží zejména pro externí uživatele. V této

části bude popsáno, co je právě pro interní a co pro externí uživatele.

V praktické části práce bude provedeno porovnání účetních výkazů v různém rozsahu, bude

vysvětleno, co se ze kterého výkazu dá vyčíst, případně je zmíněno, co vůbec ve výkazech nelze

nalézt.

Čerpáno bude jak z platné legislativy, zákonů, vyhlášek, odborné literatury, ze studia a praxe.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Práce je koncipována tak, že v teoretické části je rozebrána účetní závěrka, uživatelé informací,

povinnost zveřejňování účetní závěrky a následně možné sankce za porušení povinnosti

zveřejnit účetní závěrku. Výchozím podkladem je základních ustanovení zákona č. 563/1991,

zákon o účetnictví, ve znění posledních předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“). Tedy, kdo

a v jakém rozsahu je povinen účetní závěrku vypracovat, v jakém rozsahu, zda má povinnost ji

zveřejnit a případné sankce za její nezveřejnění. Dále, je posuzováno, jaký vliv na účetní

závěrku má povinný audit. Je analyzováno, kdo je uživatelem účetních výstupů, které je účetní

jednotka povinna zveřejňovat. V praktické části práce je na konkrétních příkladech uvedeno,

jak mohou účetní závěrku a další účetní výkazy využívat různí uživatelé.

3.1 Účetní závěrka

„Účelem účetní závěrky je poskytovat informace pro ekonomická rozhodování uživatelů účetní

závěrky“. (Pilátová a kol., 2016, s. 5). Tím nejsou myšleni pouze uživatelé přímo z účetní

jednotky, ale i všichni ostatní uživatelé, kteří se s účetní závěrkou mohou seznámit z veřejně

přístupných zdrojů. Informace se dají dohledat například ve sbírce listin u příslušného

obchodního soudu.

„Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka byla sestavena na jeho

základě srozumitelně a podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace

účetní jednotky tak, aby na jejím základě mohla osoba, která tyto informace využívá (dále jen

uživatel), činit ekonomická rozhodnutí.“ (Pilátová a kol., 2016, s. 5)

Ze zákona o účetnictví § 18 odst. 1 vyplývá, že účetní závěrka je nedílný celek, který tvoří:

a) rozvaha (bilance)

b) výkaz zisku a ztrát

c) příloha, která vysvětluje a doplňuje informace uvedené pod bodem a) a b).

„Rozvaha je účetní výkaz, který tvoří páteř celého účetnictví. Ostatní výkazy jsou od ní

odvozené. Rozvaha zobrazuje stav majetku k určitému okamžiku. Podstatou rozvahy je

podávat přehled o finanční situaci účetní jednotky, tj. v peněžním vyjádření stavu majetku

z pohledu jeho druhů (formy, složení) a zdrojů (vlastnictví, pramenů) k rozvahovému dni.“

(Březinová, 2014, s. 73)
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„Výkaz zisku a ztráty je odvozený účetní výkaz a podává přehled o tvorbě výsledku

hospodaření v průběhu účetního období bez ohledu na to, zda vznikají skutečné peněžní příjmy

nebo výdaje.“ (Šteker, 2016, s. 240)

Příloha v účetní závěrce doplňuje a vysvětluje tyto výkazy. Její struktura není stanovena, ale

vyhláška č. 500/2002 Sb. uvádí doporučené informace, které mají být uvedeny ve stejném

pořadí, jako ve výkazech.

Je potřeba si uvědomit, že od 1. 1. 2016 zahrnuje účetní závěrka účetních jednotek přehled

o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. Malé účetní jednotky a mikro účetní

jednotky nejsou povinny sestavovat přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního

kapitálu. Kategorizace velikosti účetních jednotek je uvedena v tabulce č. 1.

„Přehled o peněžních tocích (cash flow) je odvozený účetní výkaz a podává informace

o přírůstcích (příjmech) a úbytcích (výdajích) peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů

v průběhu účetního období.“ (Šteker, 2016, s. 241)

„K běžnému, ale i strategickému řízení účetní jednotky je ale nezbytné znát informace o tom,

jak se peněžní prostředky v průběhu účetního období tvořily, z jakých činností, ve kterých

položkách zůstávají vázány, co má vliv na jejich pokles. Výkaz cash flow umožňuje takové

informace získat. Dále doplňuje výkaz zisku a ztráty, jenž je založen na vztahu nákladů

a výnosů k časovému období a poskytuje informace o ziskovosti podniku. Účetní jednotka

může vykazovat zisky, přesto však může být zároveň v platební neschopnosti.“ (Březinová,

2014, s. 141)

„Přehled o změnách vlastního kapitálu je odvozený účetní výkaz a podává informaci

o uspořádání položek vlastního kapitálu, které vyjadřují jeho celkovou změnu za účetní

období.“ (Šteker, 2016, s. 243)

„Řádnou nebo mimořádnou účetní závěrku mají některé účetní jednotky povinnost mít

ověřenou auditorem. Jedná se o účetní jednotky uvedené v § 20 odst. 1 zákona o účetnictví.

Tyto účetní jednotky jsou dále povinny podle § 21 zákona o účetnictví vyhotovit výroční

zprávu, kterou má účetní jednotka také povinnost zveřejňovat.“ (Müllerová, 2013, s. 15)


[…]


u všech účetních jednotek, které mají povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem.

Obsahem této zprávy je identifikace účetní jednotky, od adresy, IČO, DIČ, právní formu, data

vzniku účetní jednotky a místa jejího zápisu.

Výroční zpráva obsahuje složení orgánů společnosti, podle zápisu v rejstříku, nejčastěji se

jedná o obchodní rejstřík. Následují osoby podílející se 20 a více procenty na základním

kapitálu účetní jednotky. V dokumentu musí mít zapsáno místo uložení výroční zprávy.

V další části jsou uvedeny informace o vývoji činnosti účetní jednotky, je uvedena

charakteristika činnosti a vývoj společnosti v hodnoceném roce.

Nedílnou součástí zprávy jsou i další finanční a nefinanční informace, významné skutečnosti,

které nastaly až po rozvrhovém dni, informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje,

o budoucím vývoji společnosti, informace o aktivitách v oblasti životního prostředí a pracovně

právních vztazích a o tom, zda má účetní jednotka organizační složku v zahraničí.
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Součástí výroční zprávy je i zpráva auditora, včetně výroku, ověření účetní závěrky i výroční

zprávy. Měla by také obsahovat zprávu o vztazích, která se odkazuje na § 82 – 84 zákona

o obchodních korporacích.

Tato zpráva je pro uživatele určitě zajímavá, neboť mají představu o vývoji dané účetní

jednotky a plány do budoucna. Zpráva je u každé účetní jednotky originální, obsahuje odlišná

data a události.

Zejména vývoj do budoucna bude zajímat jak věřitele, tak i konkurenci, ale i vlastníky dané

obchodní korporace.
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4.3 Shrnutí praktické části

Různé účetní jednotky se od sebe odlišují, ale podstata sběru dat zůstává stejná,

tj. zaznamenávání pravdivých údajů, jejich včasné zpracování a utřídění záznamů a vyhotovení

přehledů a výkazů, analýza zjištěných a zpracovaných ekonomických informací a hodnocení

výsledků včetně prognóz. Hlavním cílem účetnictví je sdělení výsledku ekonomických

informací uživatelům účetnictví.

Pro externí uživatele mají význam a váhu informace podle záměru, s jakým k těmto

informacím přistupují. U účetních jednotek, které podléhají auditu, uživatel dostane

srovnatelný rozsah informací. Výkazy jsou v plném rozsahu, tudíž má předpoklad získat

největší množství relevantních informací.

Jedná se o informace z rozvahy z položky aktiv, získá přehled o majetkové struktuře

dlouhodobého majetku, finančních prostředků, zásob, pohledávek. Například u zásob, už ale

není dostupné, jsou li dobře prodejné. U pohledávek pak není jasné, jestli již nejsou po

splatnosti.

Z rozvahy z položky pasiv je dostupná struktura základního kapitálu, hospodářský výsledek,

jak minulých let, tak z běžného období. Z cizích zdrojů je důležitá struktura závazků. Zde také

nevíme kolik, závazků je po splatnosti. Uživatel se dozvídá, zdali účetní jednotka, není

financována z cizích zdrojů, například úvěrem, nebo proto, že neplatí daňové povinnosti.

Ve výkazu zisku a ztráty u auditovaných společností, můžeme zjistit, jak vysoké má náklady

a výnosy a případně, na jakých nákladových nebo položkách se dá ušetřit.

U malých a mikro účetních jednotek, jsou informace z účetnictví, pro některé zejména externí

uživatele, dostupné ve struktuře, která nemá plnou vypovídající hodnotu.
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5 ZÁVĚR

Porovnáním tří účetních jednotek, kde každá účetní jednotka zastupuje různou velikost

společnosti, docházíme k závěru, že střední a velké účetní jednotky mají největší vypovídající

hodnotu. Tyto výkazy jsou v plném rozsahu. Zatímco u mikro účetní jednotky, kde je

zveřejněna jen rozvaha ve zkráceném rozsahu v mikro verzi a příloha v účetní závěrce,

poskytuje zejména pro externí uživatele velmi málo dostupných a kvalitních informací.

U oběžných aktiv v rozvaze ve zkráceném rozsahu, u mikro účetní jednotky, neznáme likviditu,

jelikož nevíme, o jaká aktiva se jedná. Může jít jak o peníze na bankovních účtech, také se může

jednat o neprodejné zásoby.

I z tohoto důvodu rozvaha ve zkráceném rozsahu, některým externím uživatelům, nebude

vyhovovat. Například banky, při žádosti o úvěr, budou od těchto malých a mikro účetních

jednotek, žádat o doložení plného rozsahu účetních výkazů – zejména rozvahy, aby měly

představu, jak obchodní korporace prosperuje a zda netrpí finanční tísní. Banky dál žádají

rozmezí splatností u pohledávek, aby si byly jisty, že neposkytují úvěr, který nebude splacen.

Na druhou stranu je logické, že malé a hlavně mikro účetní jednotky, mají výkazy jednodušší,

protože nežádají o velké úvěry, a pro interní uživatele těchto firem, jsou v rámci účetní

jednotky dostupné i jiné informace.

Kvalitně zpracované účetní výkazy jsou využívány odborníky, kteří s údaji v nich obsaženými

umějí stávající závody vyvést z krize, ozdravit zkostnatělou strukturu účetní jednotky,

vypracovat odborné analýzy na základě úhlu pohledu a požadavků zadání. Nemalou část

uživatelů účetních výkazů tvoří soudní znalci v oboru ekonomika, kteří na základě různých

metod kvalifikovaně ocení závod pro účel přeměny společnosti, plánované fůze, prodej části

závodu, ocenění jmění při vyplácení podílů vlastníků a mnoho dalších požadavků zákazníků.

Účetní výkazy jsou také nezbytným podkladem s neocenitelnými daty pro insolvenční správce.
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