Soukromá vysoká škola ekonomická ZnojmoPosudek Katedra: Autor práce: Název práce: práce: vedoucíhoKatedra financí a ú etnictvíLenka HOVORKOVÁUživatelé ú etních informací z ú etních záv rek
Vedoucí Ing. David Trytko, Ph.D.73Toto oblíbené téma BP bylo zpracováno relativn kvapn , bylo sm ováno (p edevším v záv re né ásti) k ov ení známé skute nosti informa ní uzav enosti výkaz mikro ú etní jednotky v porovnání s výkazy, které sestavuje malá ú etní jednotka. N které ásti práce vyžadují po tená i vyšší pozornost a soust ed ní, aby byl jednozna n pochopen cíl a sledovaný zám r BP. Napln ní cíle není zcela úplné, zjišt né poznatky jsou v následujícím textu používány omezen . Na druhou stranu je pot eba vyzdvihnout významné zlepšování textu práce v záv re ných momentech finalizace práce ( itelnosti, formulace, dopl ování literární rešerše aj.) a p edevším konstatovat, že všechny podstatné formální podmínky a nároky byly dosaženy a spln ny. 1) Prove te konfrontaci mezi informa ními pot ebami hlavních uživatel ú etních výkaz mikro a nap . st ední ú etní jednotky s ohledem na rychlost, dostupnost, využitelnost informací získaných z ú etnictví a ú etních záv rek. 2) Který dokument v rámci zve ej ovaných dokument považujete za nejd ležit jší a pro ? Zkuste se zamyslet pro tento dokument má jinou formu, i se v bec zve ej uje u mikro ú etní jednotky (pokud je tato ást otázky relevantní). 3) Zkuste krátce na rtnout problematiku dvoukolové organizace vztahu finan ního a manažerského ú etnictví (viz kapitola 3.2) na n jakém vhodném p ípad (obecném, konkrétním ze získané dlouhodobé praxe apod.).
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1. 2. 3. 4. Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); 5. 6.
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